
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ χρηματικής 
αρωγής της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976 
(Α’ 148), για το έτος 2023.

2 Διαγνωστικά Επίπεδα Αναφοράς (ΔΕΑ) για εξετά-
σεις αξονικής τομογραφίας ενηλίκων.

3 Όροι και προϋποθέσεις ρύθμισης οφειλών προς 
τον Ο.Δ.Α.Π.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.952/2/113201/Σ.17854 (1)
   Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ χρηματικής 

αρωγής της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976 

(Α’ 148), για το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976 «Περί του 

Ειδικού Λογαριασμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών 
Στρατιωτικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α’  148), η οποία 
προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3036/2002 
«Τροποποίηση διατάξεων στρατολογικής νομοθεσίας, 
ρύθμιση στρατιωτικών υποχρεώσεων ορισμένων κατη-
γοριών στρατευσίμων, ανυπότακτων και οπλιτών, θέματα 
επαγγελματιών οπλιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 171),

β. του άρθρου 18 του ν. 4505/2017 «Ελληνικό Ινστιτού-
το Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Σπουδών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 189) και

γ. της περ. ιβ’ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129), καθώς και της 
παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στο Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

6. Την υπ’ αρ. 07/20/08-06-2023 πρόταση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλοβοη-
θείας Στρατού.

7. Την υπ’ αρ. 12/14-06-2023 πρόταση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλοβοηθείας 
Ναυτικού.

8. Την υπ’ αρ. 08/30-05-2023 πρόταση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλοβοηθείας 
Αεροπορίας.

9. Την υπ’ αρ. 169/02-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΕΚΟ46ΨΧΗ0-
Υ5Ω) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Ειδικού Λο-
γαριασμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτι-
κών στον Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοήθειας Στρατού, 
την υπ’ αρ. 815.5/5/2023/17-01-2023 (ΑΔΑ: 63ΗΙ46Ψ-
ΧΗΜ-Π2Ξ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Ειδι-
κού Λογαριασμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών 
Στρατιωτικών στον Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοήθει-
ας Ναυτικού και την υπό στοιχεία 1/0633A/18-1-2023 
(ΑΔΑ: Ψ8Η86-09Ρ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 
Ειδικού Λογαριασμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών 
Στρατιωτικών στον Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοήθειας 
Αεροπορίας.

10. Την υπό στοιχεία 74Α/2023 εισηγητική έκθεση του 
Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη στους 
προϋπολογισμούς έτους 2023 των Ειδικών Λογαριασμών 
Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτικών των τρι-
ών Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, η οποία εκτιμάται: 
α) στο ποσό των 300.000€, για τον Ειδικό Λογαριασμό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6047

67721



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67722 Τεύχος B’ 6047/19.10.2023

Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτικών στον 
Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοήθειας Στρατού, επί ΚΑΕ 
0633 και θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη στον προ-
ϋπολογισμό του πίστωση, β) στο ποσό των 280.000€, 
για τον Ειδικό Λογαριασμό Χρηματικής Αρωγής Οικο-
γενειών Στρατιωτικών στον Ειδικό Λογαριασμό Αλληλο-
βοήθειας Ναυτικού, επί ΚΑΕ 0639 και θα καλυφθεί από 
την εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό του πίστωση, 
γ) στο ποσό των 165.000€, για τον Ειδικό Λογαριασμό 
Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτικών στον 
Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοήθειας Αεροπορίας, επί 
ΚΑΕ 0633 και θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη στον 
προϋπολογισμό του πίστωση. Για τα επόμενα έτη του 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) δεν προκαλείται οικονομική επι-
βάρυνση στους προϋπολογισμούς τους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ 
χρηματικής αρωγής της παρ. 4 του άρθρου 4 
του ν. 354/1976, για το έτος 2023

Το ύψος της εφάπαξ χρηματικής αρωγής έτους 2023, 
που καταβάλλεται στους δικαιούχους σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976, ορίζεται στα χίλια 
ευρώ (1.000 €).

Άρθρο 2
Διαδικασία και δικαιολογητικά χορήγησης

Για τη διαδικασία και τα δικαιολογητικά χορήγησης της 
εφάπαξ χρηματικής αρωγής του άρθρου 1 ισχύει η υπό 
στοιχεία Φ.952/5/710653/01-04-2003 (Β’ 432) απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7/292 (2)
Διαγνωστικά Επίπεδα Αναφοράς (ΔΕΑ) για εξετά-

σεις αξονικής τομογραφίας ενηλίκων.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, 
διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 

Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων 
Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 195) και ιδίως την περ. α) της παρ. 4 του 
άρθρου 43.

2. Το π.δ. 101/2018 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο-
θεσίας στην Οδηγία 2013/59/Ευρατόμ του Συμβουλίου, 
της 5ης Δεκεμβρίου 2013, για τον καθορισμό βασικών 
προτύπων ασφάλειας για την προστασία από τους κιν-
δύνους που προκύπτουν από τις ιοντίζουσες ακτινοβο-
λίες και την κατάργηση των Οδηγιών 89/618/Ευρατόμ 
90/641/Ευρατόμ, 96/29/Ευρατόμ, 97/43/Ευρατόμ και 
2003/122/Ευρατόμ (ΕΕ L13/17.1.2014) - Θέσπιση Κανο-
νισμών Ακτινοπροστασίας» (Α’ 194) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 56.

3. Την υπ’ αρ. 128821/04.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Προ-
έδρου, Αντιπροέδρου και μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
(ΕΕΑΕ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1032).

4. Την υπ’ αρ. 292η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
της 11.10.2023, θέμα 7.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

1. Καθορίζονται Διαγνωστικά Επίπεδα Αναφοράς 
για εξετάσεις αξονικής τομογραφίας ενηλίκων σε τιμές 
Ογκομετρικού Δείκτη Δόσης Αξονικής Τομογραφίας ενη-
λίκων (CTDIvol) και Γινομένου Δόσης - Μήκους Σάρωσης 
(DLP), ως εξής:

Εξετάσεις Αξονικής 
Τομογραφίας

CTDIvol
(mGy)

scan DLP
(mGy cm)

Αυχενικής μοίρας της 
σπονδυλικής στήλης ΑΜΣΣ 
(ομοίωμα 32 cm-L)

22 510

Εκτίμησης ασβεστώσεων 
στεφανιαίων αρτηριών 
(Ca score)

8 155

Έσω ωτός 55 395
Θώρακος 13 450
Θώρακος και πλήρους κοιλίας 15 925
Ιγμορείων - κόλπων 
προσώπου 36 535

Κρανίου - εγκεφάλου 62 1065
Οστών λεκάνης - ισχίων 29 745
Oσφυϊκής μοίρας της 
σπονδυλικής στήλης (ΟΜΣΣ) 25 735

Πλήρους κοιλίας 15 740
Στεφανιογραφίας υψηλής 
δόσης
(retrospective triggering)

64 1075

Στεφανιογραφίας χαμηλής 
δόσης 
(prospective triggering)

22 275

Τραχήλου (ομοίωμα 32 cm-L) 16 390



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67723Τεύχος B’ 6047/19.10.2023

2. Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Δ.ΥΓ2/οικ.98941/
6.11.2014 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
Διαγνωστικών Επιπέδων Αναφοράς (ΔΕΑ) για ακτινογρα-
φικές εξετάσεις, εξετάσεις αξονικής τομογραφίας, δια-
δικασίες επεμβατικής καρδιολογίας και οδοντιατρικές 
ακτινογραφικές εξετάσεις» (Β’ 3176).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 11 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΟΥΣΙΑΔΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 46/2 (3)
Όροι και προϋποθέσεις ρύθμισης οφειλών προς 

τον Ο.Δ.Α.Π. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ (Ο.Δ.Α.Π.)

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρ-

χαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομα-
σία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς 
στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρή-
της και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης“ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 248) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 15.

β) Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

γ) Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

δ) Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) (Κ.Ε.Δ.Ε.).

ε) τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

στ) Την υπ’ αρ. 425624/9.9.2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά 
της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και 
διορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων (ΟΔΑΠ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 744), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 539843/9.11.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) και 
458564/26.09.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 887) αποφάσεις.

ζ) Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/18196/27-9-2023 
εισήγηση των αρμόδιων υπηρεσιών.

η) Την υπ’ αρ. 46η/02.10.2023 (θέμα 2ο) απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., με την οποία εγκρίνεται η έκδοση και 
το περιεχόμενο της παρούσας.

θ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ο.Δ.Α.Π., αποφασίζουμε:

1. Ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον Ο.Δ.Α.Π. μετά των 
νομίμων τόκων ή και προσαυξήσεων, δύναται να υπα-

χθούν, στο σύνολό τους, σε πάγια ρύθμιση, με απόφαση 
του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων μετά από σχετική αίτη-
ση του οφειλέτη που υποβάλλεται ύστερα από δημόσια 
πρόσκληση του Ο.Δ.Α.Π. σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας, εφόσον συντρέχουν αθροιστικά τα ακόλουθα 
κριτήρια:

α) Να πρόκειται για οφειλές που εκκρεμούν στον 
Ο.Δ.Α.Π. και δεν έχουν εξοφληθεί ή υπαχθεί σε προη-
γούμενη ρύθμιση ή δεν τελούν σε αναστολή πληρωμής 
ή διευκόλυνση ή άλλη νομοθετική ρύθμιση τμηματικής 
καταβολής οφειλών.

β) Οι οφειλέτες να μην έχουν καταδικαστεί για φοροδι-
αφυγή πρωτόδικα, τελεσίδικα ή αμετάκλητα και δεν έχει 
ασκηθεί εναντίον τους ποινική δίωξη για φοροδιαφυγή.

Τα κριτήρια των περ. α) και β) πρέπει να συντρέχουν 
τόσο κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για ρύθμιση 
των οφειλών, όσο και κατά τον χρόνο υπαγωγής των οφει-
λών σε ρύθμιση με απόφαση του Δ.Σ του Οργανισμού.

2. Οι υπαγόμενες στη ρύθμιση οφειλές καταβάλλονται 
σε δόσεις που καθορίζονται με την απόφαση του Δ.Σ. 
ως εξής:

α) Για ποσά από 1 έως 5.000 ευρώ, σε έως και 12 ισό-
ποσες μηνιαίες δόσεις,

β) για ποσά από 5.001 έως 20.000 ευρώ, σε έως και 24 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 

γ) για ποσά από 20.001 έως 50.000 ευρώ, σε έως και 
36 ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 

δ) για ποσά από 50.001 και άνω, σε έως και 48 ισόποσες 
μηνιαίες δόσεις.

Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης, εκτός 
από αυτό της τελευταίας δόσης, δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερο των εκατό (100) ευρώ.

Η υπαχθείσα στη ρύθμιση κύρια οφειλή επιβαρύνεται 
από τον μήνα υπαγωγής στη ρύθμιση με το επιτόκιο που 
εκάστοτε ορίζει ο Κ.Ε.Δ.Ε. (άρθρο 6 του ν. 4978/2022).

3. Δικαιολογητικά
Οι οφειλέτες (φυσικά ή νομικά πρόσωπα), υποβάλλουν 

αίτηση για ρύθμιση των οφειλών τους, στην οποία περι-
έχονται: α) το ύψος της συνολικής οφειλής τους προς τον 
Ο.Δ.Α.Π. από κάθε αιτία, του οποίου ζητείται η ρύθμιση, 
β) τα πλήρη στοιχεία τους. Σε περίπτωση που ο οφειλέ-
της είναι νομικό πρόσωπο, στην αίτηση θα πρέπει να πε-
ριέχονται τα στοιχεία της επιχείρησης και των φυσικών 
προσώπων που τη διοικούν, γ) αντίγραφα συμβάσεων ή 
αποφάσεων ή άλλων διοικητικών εγγράφων από τα οποία 
προκύπτει το ύψος και η αιτία ή η περιοδικότητα της ή των 
οφειλών, δ) υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχουν καταδικαστεί 
για φοροδιαφυγή πρωτόδικα, τελεσίδικα ή αμετάκλητα και 
δεν έχει ασκηθεί εναντίον τους ποινική δίωξη για φοροδι-
αφυγή και ότι δεν οφείλουν ποσά στον Ο.Δ.Α.Π. από άλλη 
αιτία, ε) κάθε άλλο κρίσιμο κατά την κρίση τους στοιχείο.

4. Για την υπαγωγή στη ρύθμιση και προκειμένου αυτή 
να καταστεί ενεργή, ο οφειλέτης υποχρεούται:

α) Να καταβάλει ποσό ίσο με μία (1) δόση στις περ. α), 
β) και γ) της παρ. 2 και ποσό ίσο με δύο (2) δόσεις στην 
περ. δ) της παρ. 2. Οι δόσεις του προηγουμένου εδαφίου 
καταβάλλονται μέσα σε προθεσμία επτά (7) εργασίμων 
ημέρων από την κοινοποίηση στον ενδιαφερόμενο της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67724 Τεύχος B’ 6047/19.10.2023

απόφασης αποδοχής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση. 
Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται έως την τελευταία ερ-
γάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα από τον μήνα υπαγω-
γής στη ρύθμιση. Οι καταβολές γίνονται με κατάθεση στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Ο.Δ.Α.Π. στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος GR2201000240000000000267864 με συμπλήρωση 
της αιτιολογίας «ΡΥΘΜΙΣΗ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΗΣ 46ης/02.10.2023 
(θέμα 2ο) ΑΠΟΦΑΣΗΣ Δ.Σ. ΤΟΥ Ο.Δ.Α.Π.». Επισημαίνεται 
ότι για την καταβολή των δόσεων δεν απαιτείται ιδιαίτερη 
ειδοποίηση ή όχληση του οφειλέτη.

β) Να προσκομίσει εγγυητική επιστολή πιστωτικού 
ή χρηματοδοτικού ιδρύματος ή άλλου φορέα που έχει 
δικαίωμα έκδοσης εγγυήσεων για την καλή τήρηση των 
όρων της ρύθμισης ποσού ίσου με το 20% της συνολικής 
οφειλής.

Εφόσον η ρύθμιση είναι ενεργή και τηρείται, εκδίδε-
ται βεβαίωση του Ο.Δ.Α.Π. περί τήρησης των όρων της 
ρύθμισης από τον οφειλέτη.

5. Η απώλεια της ρύθμισης επέρχεται, εάν ο οφειλέτης:
α) Δεν καταβάλλει εμπρόθεσμα μία (1) δόση της ρύθ-

μισης,
β) δεν καταβάλλει εμπρόθεσμα τις τρέχουσες οφειλές 

προς τον Ο.Δ.Α.Π. από οποιαδήποτε αιτία που δεν είχαν 
καταστεί απαιτητές κατά το χρόνο υποβολής της αίτη-
σης, καθ’ όλο το διάστημα της ρύθμισης καταβολής των 
οφειλών του και μέχρι την εξόφλησή τους,

γ) έχει υποβάλει ανακριβή στοιχεία προκειμένου να 
του χορηγηθεί η ρύθμιση.

Στην περίπτωση απώλειας της ρύθμισης καταπίπτει 
το ποσό της εγγύησης και καθίσταται απαιτητό το σύ-

νολο του υπολοίπου της οφειλής, η οποία διαβιβάζεται 
αμελλητί προς αναγκαστική είσπραξη σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε..

Οφειλές για τις οποίες είτε δεν υποβάλλεται αίτηση για 
ρύθμιση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, είτε 
δεν συντρέχουν τα κριτήρια της παρ. 1, διαβιβάζονται 
αμελλητί προς αναγκαστική είσπραξη σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε..

6. Με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. εκδίδεται δημό-
σια πρόσκληση που δημοσιεύεται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ με την 
οποία καλούνται οι οφειλέτες του Οργανισμού για την 
υποβολή αιτήσεων ρύθμισης των οφειλών τους. Με την 
ανωτέρω πρόσκληση, καθορίζεται χρονικό διάστημα 
έως και 3 μήνες από τη δημοσίευσή της, για την υποβολή 
των αιτήσεων ρύθμισης, σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας.

Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, στην 
πρώτη δημόσια πρόσκληση που δημοσιεύεται μετά την 
έναρξη ισχύος της απόφασης, προβλέπεται προθεσμία 
υποβολής των αιτήσεων για ρύθμιση ενός μήνα από τη 
δημοσίευση.

7. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ - ΒΑΛΑΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060471910230004*


		2023-10-19T20:20:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




